

„Kur dèsi, ten tiks,“ – taip apie mūsų barbę devyndarbę atsiliepia jos auklètoja Audronė Nemickienė. Tiesa ta, kad Eglė savęs į vieną vietą „nepadedą“ ir tokią ją, nuolat besisukančią įvairiausiose meno, sporto renginių organizavimo ir vedimo bei kitose veiklose ne tik gimnazijoje, bet ir už jos ribų regime nuo pat tos akimirkos, kada ji 9-oje klasėje pravėrė „Ažuolino“ gimnazijos duris. Žodžio " pavargau" jos žodyne nebuvo ir nėra. Yra tik „Imam, darom, mums pavyks!“ Ir pavyksta! Tad nežinia, ar jos nepamatuojamas optimizmas, plati šypsena ir nepaprastas nuoširdumas yra raktas tiek į mokinių, tiek į mokytojų širdis, tačiau tai, kad ji yra tikras šviesos spindulys - to nepaneigs niekas. Eglė laužo stereotipus, ji yra inovatyvi, jai ne tas pats, kas buvo, yra ir bus gimnazijos gyvenime. „Ažuolino“ bendruomenė gali buvusiai mokinių parlamento prezidentei tik dėkoti – esame tikri, kad Eglė visada rūpinsis mūsų bendruomenės gerove, net ir baigusi mokyklą jos tikrai nepamirš ir savo gražiu pavyzdžiu įkvėps ne vieną jaunąjį gimnazistą, jau būdama studente. „Tokia mažutė, o tiek Tavy didelės jėgos!“ Šiuos žodžius Eglė girdėjo ir girdi iki šiol. Ir išties – jai „išėjus į sceną“ mus pasitinka kontrastingas vaizdas – nedidelis stotas, bet tvirta išraiška, nepaliekanti nė menkiausios abejonės, jog bus stipru.

Eglei nuo 7-erių metų buvo patikimos klasės seniūnės pareigos, tad tiek pradinėje, tiek pagrindinėje mokyklose ji buvo vedliu, paskui kurį ėjo dauguma. Gimnazijoje „statusas“ ne tik nepasikeitė, bet ir kilo: 2020-2021 metais jai teko rūpintis ne tik savo klase, bet ir visais mokyklos mokiniams. Eglė buvo išrinkta mokyklos prezidente.

Jaunimo politika nesibaigė tik sava gimnazija – Eglė buvo Klaipėdos liberalaus jaunimo narė, atstovavo „Ažuolino“ gimnazijos interesams Lietuvos moksleivių sąjungoje. Be tvirtos nuomonės, Eglė turi ir stiprią ranką – jau 4 metus yra Klaipėda Beachvolleyball Club narė. Stipri, rūpestinga, altruistiška, nuoširdi, atvira – tokia ji. 2019 metų vasarą ji savanoriavo Klaipėdos vaikų ligoninėje. Eglės asmeninių savybių „krepšelis" yra toks įvairiapusis ir gausus, kad ja nepasitikėti, ja netikėti tiesiog neįmanoma. Pasitiki mokytojais, pasitiki mokiniais – visai bendruomenei yra žinomas Eglės Krapavickaitės vardas. Kas yra metų abiturientas? Turbūt visi tai supranta skirtingai, tačiau viena, kuo esame tikri, kad Žmogus turi palikti pėdsaką. Atmintį. Prisiminimus. Darbus, kuriuos prisimins ne vienus metus ateinančios kartos, o Mokytojais net ir po daugelio metų pasakos, jog buvo tokia mažutė Eglutė, bet kur ten eglutė... Tai buvo Eglė. Ir ji buvo Dovana.

Galbūt tai yra „tai“, kas sutelpa į tą lyg ir mažą, bet itin prasmingą „Metų Abituriento“ nominacijos sampratą.